

**ROMA, 13 APRILE 2018**

**CIRCOLARE N° 77**

**AI COMPONENTI  
IL COMITATO ESECUTIVO NAZIONALE  
e p.c. ALLE FEDERAZIONI FIRST CISL  
REGIONALI – TERRITORIALI  
SAS COMPLESSO E GRUPPI**

**OGGETTO: LAVORI DELL'ESECUTIVO NAZIONALE 9 APRILE 2018**

Con la presente vi riportiamo qui di seguito l'esito dei lavori dell'Organo Nazionale di cui all'oggetto:

<b>Bilancio economico-patrimoniale consuntivo 2017 e preventivo 2018 della Federazione Nazionale</b>	<b><i>Approvato all'unanimità</i></b>
<b>Bilancio delle libertà sindacali ABI consuntivo 2017 e preventivo 2018 della Federazione Nazionale</b>	<b><i>Approvato all'unanimità</i></b>

In allegato vi rimettiamo i documenti relativi alle votazioni di cui sopra e la relazione del Collegio Nazionale dei Sindaci sulla gestione amministrativa.

Cordiali saluti.

LA SEGRETERIA NAZIONALE

BILANCIO AL 31.12.2017 DI FIRST-CISL

VERBALE DEL COLLEGIO DEI SINDACI

Il Collegio dei Sindaci della FIRST-CISL, nelle persone di Giuseppe Pirro, Enrico Ghirlanda, Ottavio Mangola, Claudio Nobili, Nicola Scotti ha proceduto nei giorni 4 e 5 aprile 2018 alla verifica del bilancio al 31.12.2017 di FIRST-CISL, secondo lo schema presentato dalla segreteria, che può riassumersi come segue:

Totale Attivo	€ 4.020.138,06
Totale Passivo	€ 3.989.240,78
Avanzo d'esercizio	€ 30.897,28

Le entrate della federazione ammontano a € 12.877.691,95 mentre le uscite ammontano a € 12.846.794,67 con un avanzo di amministrazione di € 30.897,28. Le entrate ricomprendono anche le quote di contributi di pertinenza delle strutture territoriali e regionali che, come noto, transitano dalla Federazione nazionale.

Si sottolinea che, così come evidenziato negli anni precedenti, non compaiono nelle attività gli immobili siti in Roma in Via Modena 5 e 50 che sono stati, insieme alle partecipazioni societarie, conferite alla Fondazione FIBA-CISL, costituita nel corso del 2015.

Nelle Attività sono inseriti sotto la voce "Crediti v/Fondazione ", per € 729.886,09, il valore degli immobili a suo tempo conferiti (€ 696.956,09) e anticipi versati per la gestione ( € 32.930,00 ).

Nelle Passività si evidenziano "debiti verso Banche per Mutui Passivi "pari a € 660.272,04 riconducibili al residuo del mutuo sottoscritto per l'acquisizione degli immobili conferiti a suo tempo alla Fondazione. Le quote capitale via via estinte alimentano il "Fondo Svalutazione Crediti "evidenziato nelle passività per l'importo di € 36.684,05.

Non essendo stato ancora completato l'iter per il riconoscimento giuridico della Fondazione, non si è ancora provveduto a definire le modalità di utilizzo degli immobili medesimi da parte di FIRST-CISL.

I crediti verso Banche ammontano a € 1.564.655,90 e ricomprendono, oltre alle disponibilità proprie della Federazione nazionale, anche i saldi dei conti delle SAS e dei Gruppi e i contributi di pertinenza di territoriali e Regionali di competenza del 2018 ma ripartiti nel 2018.

Il Fondo TFR per un valore di € 38.835,06 espone esclusivamente gli accantonamenti ancora in vita relativi ai periodi antecedenti all'adesione del personale ex FIBA al Fondo Arca, oltre agli accantonamenti del personale a tempo determinato.

Tutti i dipendenti sono iscritti ai Fondi Complementari ARCA o PREVIBANK a cui con regolarità sono versati i contributi.

Nel corso del 2017 il Collegio ha provveduto a periodiche verifiche sulla liquidità e sui versamenti previdenziali e fiscali.

L'incidenza del Costo per retribuzione, pari complessivamente € 1.868.229,22, rispetto al totale delle entrate per contributi, pari complessivamente a € 7.236.617,79, e del 25,81% e quindi ampiamente nei limiti previsti dai regolamenti CISL.

Si dà atto che le integrazioni retributive per i beneficiari della L. 564 sono determinate secondo le previsioni del Regolamento CISL.



Si è nel contempo proceduto a verifiche a campione dei giustificativi di spesa trovandoli sostanzialmente congrui con le previsioni delle norme Federali e Confederali.

Tale attività è stata condotta anche nei confronti dei giustificativi delle spese delle SAS e dei Gruppi trovandoli, anche qui, sostanzialmente coerenti con i regolamenti di spesa.

Il Collegio, sia per la parte riguardante l'illustrazione delle singole voci di Bilancio che per la composizione del netto patrimoniale, prende atto dei contenuti della nota integrativa.

In Conclusione, nell'esprimere l'apprezzamento ai dipendenti per il lavoro svolto e per la collaborazione assicurata, il Collegio dei Sindaci esprime parere favorevole all'approvazione del Bilancio della FIRST-CISL al 31.12.2017.

Roma 5 aprile 2018

Il Collegio dei Sindaci



The image shows several handwritten signatures in black ink. The signatures are written in a cursive style. One signature appears to be 'P. F.', another 'A. C.', and a third 'L. S.'. There are also some illegible scribbles and initials.

## BILANCIO DI ESERCIZIO AL : 31/12/2017

## STATO PATRIMONIALE

## A T T I V I T A'

0120	COSTI DI IMPIANTO, AMPLIAMENTO E PLURIENNALI		391.687,44
01	---- Totale IMMOBILIZZAZIONI IMMATERIALI		391.687,44
0220	IMPIANTI DIVERSI		1,00
0230	ATTREZZATURE PER UFFICIO		72.517,03
02	---- Totale IMMOBILIZZAZIONI MATERIALI		72.518,03
0325	ALTRI CREDITI IMMOBILIZZATI		81.406,05
03	---- Totale IMMOBILIZZAZIONI FINANZIARIE		81.406,05
0	-- Totale IMMOBILIZZAZIONI		545.611,52
1210	CREDITI PER SERVIZI RESI E BENI CEDUTI		729.886,09
1231	CREDITI PER TESSERE		210.800,43
1232	CREDITI PER CONTRIBUTI SINDACALI		203.937,91
1241	CREDITI VERSO CONTROLLATE		235.026,67
1250	ALTRI CREDITI		179.421,29
1252	CREDITI VERSO DIPENDENTI ED ASSIMILATI		91.890,28
12	---- Totale CREDITI		1.650.962,67
1311	PARTECIPAZIONI IN CONTROLLATE		50.000,00
1313	ALTRE PARTECIPAZIONI		43.478,94
13	---- Totale ATTIVITA' FINANZIARIE NON IMMOBILIZZATE		93.478,94
1410	CREDITI VERSO BANCHE		1.564.655,90
1420	CASSA		165.429,03
14	---- Totale DISPONIBILITA' LIQUIDE		1.730.084,93
1	-- Totale ATTIVO CIRCOLANTE		3.474.526,54

## BILANCIO DI ESERCIZIO AL : 31/12/2017

## STATO PATRIMONIALE

## P A S S I V I T A'

3010	AVANZI E DISAVANZI ESERCIZI PRECEDENTI	506.602,84-
30	---- Totale AVANZI E DISAVANZI ESERCIZI PRECEDENTI	506.602,84-
3110	FONDO IMPOSTE E TASSE	1.912,00-
3120	ALTRI FONDI RISCHI ED ONERI	270.959,32-
31	---- Totale FONDI	272.871,32-
3210	FONDO TFR DIPENDENTI	38.835,06-
32	---- Totale FONDO TFR DIPENDENTI	38.835,06-
3320	FONDI AMMOR.TO ALTRE IMMOB.NI IMMATERIALI	51.865,97-
33	---- Totale FONDI AMMORTAMENTO IMMOBILIZZAZIONI IMMATERIA	51.865,97-
3430	FONDI AMMOR.TO ATTREZZATURE PER UFFICIO	72.514,03-
34	---- Totale FONDI AMMOR.TO IMMOBILIZZAZIONI MATERIALI	72.514,03-
3620	FONDO SVALUTAZIONE CAPITALE CIRCOLANTE	36.684,05-
36	---- Totale FONDI SVALUTAZIONE BENI NON IMMOBILIZZATI	36.684,05-
3	-- Totale PASSIVITA'	979.373,27-
4130	DEBITI VERSO BANCHE PER MUTUI PASSIVI	660.272,04-
41	---- Totale DEBITI VERSO BANCHE	660.272,04-
4300	MASTRO FORNITORI	195.828,45-
4320	DEBITI VERSO FORNITORI PER FATTURE DA RICEVERE	31.364,62-
43	---- Totale DEBITI VERSO FORNITORI	227.193,07-
4610	DEBITI VERSO ERARIO	107.054,52-
46	---- Totale DEBITI VERSO ERARIO	107.054,52-
4710	DEBITI VERSO ENTI PREVIDENZIALI	66.773,58-
47	---- Totale DEBITI VERSO ENTI PREVIDENZIALI	66.773,58-
4810	DEBITI VERSO STRUTTURE SINDACALI	1.595.720,32-
4820	ALTRI DEBITI	352.853,98-
48	---- Totale ALTRI DEBITI	1.948.574,30-
4	-- Totale DEBITI	3.009.867,51-

Totale Attività	4.020.138,06
Totale Passività	3.989.240,78-
Avanzo d'esercizio	30.897,28

## BILANCIO DI ESERCIZIO AL : 31/12/2017

## CONTO ECONOMICO

## R I C A V I

5120	CONTRIB. SINDACALI ANNUALI DI	COMPETENZA NAZIONALE	6.729.979,63
5121	CONTR.SINDACALI ANNUALI DI	COMPETENZA REGIONALE	834.281,64
5122	CONTRIB.SINDACALI ANNUALI DI	COMPET. TERRITORIALE	4.065.724,92
5130	CONTRIBUTI CATEGORIE	ACCENTRATE	6.193,59
5140	TESSERE E CONTRIBUTI ESERCIZI	PRECEDENTI	11.867,32
51	---- Totale	QUOTE ASSOCIATIVE	11.648.047,10
5410	CONTRIBUZIONI DA PERSONE	FISICHE	24,79
5420	CONTRIBUZ. DA PERSONE	GIURIDICHE E ASSOCIAZIONI	668.479,92
54	---- Totale	ALTRI CONTRIBUTI	668.504,71
5510	PROVENTI DA ATTIVITA'	EDITORIALI	450,00
5530	PROVENTI DA ALTRE ATTIVITA'		559.200,10
55	---- Totale	PROVENTI DA ATT. EDIT.LI, MANIFEST.NI,ALTRE A	559.650,10
5	-- Totale	PROVENTI DELLA GESTIONE CARATTERISTICA	12.876.201,91
7222	ALTRI PROVENTI FINANZIARI SU	CAPITALE CIRCOLANTE	32,15
72	---- Totale	ALTRI PROVENTI FINANZIARI	32,15
7	-- Totale	PROVENTI E ONERI FINANZIARI	32,15
8420	ALTRI PROVENTI STRAORDINARI		1.457,89
84	---- Totale	PROVENTI STRAORDINARI	1.457,89
8	-- Totale	ALTRI COSTI/RICAVI	1.457,89

## BILANCIO DI ESERCIZIO AL : 31/12/2017

## CONTO ECONOMICO

## C O S T I

6110	ACQUISTI BENI E MATERIALI DI CONSUMO	145.279,30-
61	---- Totale COSTI PER ACQUISTO BENI E MATERIALI DI CONSUMO	145.279,30-
6210	SPESE PRESTAZIONI DI SERVIZI	4.173.368,15-
62	---- Totale SPESE PRESTAZIONI DI SERVIZI	4.173.368,15-
6310	SPESE PER GODIMENTO BENI DI TERZI	199.690,58-
63	---- Totale SPESE PER GODIMENTO BENI DI TERZI	199.690,58-
6410	SALARI E STIPENDI	1.000.940,77-
6420	ONERI SOCIALI	247.705,03-
6430	ACCANTONAMENTO TFR	48.801,82-
64	---- Totale SPESE PER IL PERSONALE	1.297.447,62-
6530	SVALUTAZIONE BENI NON IMMOBILIZZATI	18.731,84-
65	---- Totale AMMORTAMENTI E SVALUTAZIONI	18.731,84-
6710	ALTRI ACCANTONAMENTI	580.007,77-
67	---- Totale ALTRI ACCANTONAMENTI	580.007,77-
6810	ONERI DIVERSI DI GESTIONE	6.253.789,31-
68	---- Totale ONERI DIVERSI DI GESTIONE	6.253.789,31-
6	-- Totale COSTI E ONERI GESTIONE CARATTERISTICA	12.668.314,57-
7311	INTERESSI E ALTRI ONERI DIVERSI	29.784,69-
73	---- Totale INTERESSI E ALTRI ONERI FINANZIARI	29.784,69-
7	-- Totale PROVENTI E ONERI FINANZIARI	29.784,69-
8520	ALTRI ONERI STRAORDINARI	48.886,17-
85	---- Totale ONERI STRAORDINARI	48.886,17-
8710	IMPOSTE E TASSE SUL REDDITO ESERCIZIO IN CORSO	89.710,22-
8720	IMPOSTE E TASSE SUL REDDITO ESERCIZI PRECEDENTI	10.099,02-
87	---- Totale IMPOSTE E TASSE SUL REDDITO ESERCIZIO IN CORSO	99.809,24-
8	-- Totale ALTRI COSTI/RICAVI	148.695,41-

Totale Ricavi	12.877.691,95
Totale Costi	12.846.794,67-
Avanzo d'esercizio	30.897,28